
ORDIN   Nr. 353 din 20 august 2001 
pentru aprobarea Normelor de securitate radiologică privind radioprotecţia 
operaţională a lucrătorilor externi 
 
    Text în vigoare începând cu data de 7 decembrie 2006 
    REALIZATOR: COMPANIA DE INFORMATICĂ NEAMŢ 
 
    Text actualizat prin produsul informatic legislativ LEX EXPERT în baza actelor 
normative modificatoare, publicate în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
până la 7 decembrie 2006: 
    - Ordinul preşedintelui Comisiei Naţionale pentru Controlul Activităţilor 
Nucleare nr. 323/2006. 
 
    Preşedintele Comisiei Naţionale pentru Controlul Activităţilor Nucleare, 
    în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 17/2001*) privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Apelor şi Protecţiei Mediului, ale 
Ordinului ministrului apelor şi protecţiei mediului nr. 530/2001, precum şi ale art. 
5 din Legea nr. 111/1996 privind desfăşurarea în siguranţă a activităţilor nucleare, 
republicată, 
    emite următorul ordin: 
------------ 
    *) Hotărârea Guvernului nr. 17/2001 a fost abrogată. A se vedea Hotărârea 
Guvernului nr. 408/2004. 
 
    ART. 1 
    Se aprobă Normele de securitate radiologică privind radioprotecţia operaţională 
a lucrătorilor externi, prevăzute în anexa*) care face parte integrantă din prezentul 
ordin. 
------------ 
    *) Anexa se publică ulterior. 
 
    ART. 2 
    Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
    ART. 3 
    Normele prevăzute la art. 1 intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2002. 
    ART. 4 
    Direcţia politici, strategii şi reglementări reactori nucleari şi ciclu combustibil, 
Direcţia supraveghere reactori nucleari şi ciclu combustibil, Direcţia politici, 
strategii, reglementări şi supraveghere aplicaţii surse cu radiaţii ionizante, Direcţia 
dezvoltare şi resurse şi serviciile independente din cadrul Comisiei Naţionale 
pentru Controlul Activităţilor Nucleare vor aduce la îndeplinire prevederile 
prezentului ordin. 



    ART. 5 
    Prezentul ordin transpune Directiva Consiliului nr. 90/641/Euratom din 4 
decembrie 1990 privind măsurile de protecţie operaţională a lucrătorilor externi 
expuşi riscului radiaţiilor ionizante în timpul activităţilor desfăşurate în zone 
controlate, publicată în Jurnalul Oficial al Comunităţilor Europene (JOCE) nr. L 
349 din 13 decembrie 1990. 
 
                        --------------- 



 

ORDIN   Nr. 323 din  9 noiembrie 2006 
privind completarea Ordinului preşedintelui Comisiei Naţionale pentru Controlul 
Activităţilor Nucleare nr. 353/2001 pentru aprobarea Normelor de securitate 
radiologică privind radioprotecţia operaţională a lucrătorilor externi 
EMITENT:      COMISIA NAŢIONALĂ PENTRU CONTROLUL 
ACTIVITĂŢILOR NUCLEARE 
PUBLICAT  ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 980 din  7 decembrie 2006 
 
    În baza art. 5 din Legea nr. 111/1996 privind desfăşurarea în siguranţă, 
reglementarea, autorizarea şi controlul activităţilor nucleare, republicată, 
    în temeiul art. 2 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 1.627/2003 privind 
aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Comisiei Naţionale 
pentru Controlul Activităţilor Nucleare, cu modificările ulterioare, 
    în conformitate cu prevederile art. 43 alin. (1) din Legea nr. 24/2000 privind 
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, 
 
    preşedintele Comisiei Naţionale pentru Controlul Activităţilor Nucleare emite 
prezentul ordin. 
 
    ART. 1 
    Ordinul preşedintelui Comisiei Naţionale pentru Controlul Activităţilor Nucleare 
nr. 353/2001 pentru aprobarea Normelor de securitate radiologică privind 
radioprotecţia operaţională a lucrătorilor externi, publicat în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 764 din 30 noiembrie 2001, se completează după cum 
urmează: 
    - După articolul 4 se introduce un nou articol, articolul 5, cu următorul cuprins: 
    "ART. 5 
    Prezentul ordin transpune Directiva Consiliului nr. 90/641/Euratom din 4 
decembrie 1990 privind măsurile de protecţie operaţională a lucrătorilor externi 
expuşi riscului radiaţiilor ionizante în timpul activităţilor desfăşurate în zone 
controlate, publicată în Jurnalul Oficial al Comunităţilor Europene (JOCE) nr. L 
349 din 13 decembrie 1990." 
    ART. 2 
    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
 
                       p. Preşedintele Comisiei Naţionale 
                    pentru Controlul Activităţilor Nucleare, 
                              Anton Coroianu 
 
                              --------------- 


